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Motto:

Chceš-li postavit lod: nedělej to tak, že svoláš chlapy, aby sehnali dřevo, a rozdělíš práci,

ale nauč je společně toužit po širém, nekonečném moři.

A. de Saint - Exupéry

I. ÚVOD

Organizační kultura je fenomén, který, jak ukazují dosavadní výzkumy ze zahraničí
v

a v posledních letech i z Ceské republiky, velmi významně ovlivňuje dlouholetou

prosperitu organizace a kromě již tradičních analýz se stává i předmětem kulturologického

bádání.

Na jedné straně může být organizační kultura zdrojem síly organizace a hlavním nositelem

její konkurenční výhody, na druhé straně ale může být brzdou rozvoje organizace, či

dokonce zdrojem její destrukce (Lukášová, R., Nový, I. a kol.: Organizační kultura: od

sdílených hodnot a cílů k vyšší výkonnosti podniku, Grada Publishing, Praha 2004). Jedná

se o velmi složitý, těžce definovatelný a postižitelný znak, který je pro každou z organizací

specifický.

Umění pracovat s "měkkými" prvky řízení, jako je právě organizační kultura, a dobrá

orientace v této problematice dovolí manažerům pochopit svou roli a umožní jim

dosahovat změn ve zvýšení efektivity využívání materiálních a lidských zdrojů organizace.

Cílem první části disertační práce bylo zmapovat dosavadní poznatkovou základnu týkající

se tématu organizační kultury a jejího vztahu k efektivnosti řízení organizace. V úvodu se

práce zaměřuje na vymezení pojmů jako kultura, organizační kultura, popisuje základní

elementy organizační kultury, vysvětluje zdroje organizační kultury, mechanismy tvorby

a fungování organizační kultury. Dále se zabývá nadnárodní kulturou a jejím vlivem na

organizační kulturu a vztahem mezi organizační kulturou a účinností organizace.
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Pozornost je také věnována typologiím organizační kultury, zvláště typologii založené

na modelu soupeřících hodnot.

V empirické části této práce jsou prezentovány výsledky vlastního výzkumného šetření

organizační kultury. Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat obsah organizační kultury

společnosti Telefónica 02 Czech Republic, a.s. a vypracovat návrh a náměty, které by měly

napomoci organizaci stát se ještě výkonnější a kulturně adaptabilnější vůči inovacím.
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, ,
II. 1. POJEM KULTURA A KULTURNI SYSTEM

K pochopení zvolené složité reality, kterou organizační kultura bezpochyby představuje,

je nezbytné nejprve objasnit význam slova kultura.

Definováním pojmu kultura se zaobíralo mnoho badatelů z různých vědních oborů, jako

jsou kulturní antropologie, sociologie a psychologie. A právě odlišný úhel pohledu, který

jim jejich vědní disciplína dovoluje, a míra zdůrazňování určitých aspektů kultury jsou

důvodem, proč nedospěli k jednotné a obecně akceptovatelné definici. O propojení oborů

a interdisciplinární přístup usiluje právě kulturologie.

I když je kultura mezioborovým pojmem, lze obecně konstatovat, že kultura je abstraktním

konceptem, který si lidé zavedli, aby mohli popsat a pochopit podobnosti jednotlivců

Gejich myšlení a chování) v rámci skupiny a rozdílnosti mezi skupinami (myšlení

a chování jejich příslušníků) [Lukášová, R., Nový, I. a kol.: Organizační kultura: od

sdílených hodnot a cílů k vyšší výkonnosti podniku, Grada Publishing, Praha 2004].

Kultura je tedy výtvorem člověka, něčím, co člověk přetvořil ke své vlastní spokojenosti.

I když je kultura chápána jako protiklad přírody, navzájem spolu existují, navzájem

se nevylučují.

Obsah kultury, zahrnující různé, ať už materiální nebo duchovní výtvory, je pro každou

skupinu více méně typický. V této nové realitě již člověk nežije jako jednotlivec, ale jako

člen společenství. Kultura nutí jednotlivce se jí více či méně přizpůsobit, vyžaduje od něj

určité chování. Proto můžeme kulturu charakterizovat jako něco, co je společně sdílené, co

je společné a co je obecné (Nový, 1.: Interkulturální management: Lidé, kultura

a management, Grada, Praha 1996).

Současný stav kultury daného sociálního celku se odvíjí od předchozího stavu kulturního

systému, je komunikována a předávána z generace na generaci, je relativně stabilní

(kontinuální), ovšem s potenciálem ke změně v průběhu času. Kulturou jsou přijímány

pouze ty změny, které celek nenarušují, ale upevňují, a ty se pak stávají obsahem kultury

dalším.
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Obrazně řečeno, kultura je nahromaděná zkušenost daného sociálního celku (Nový,

1.: lnterkulturální management: Lidé, kultura a management, Grada, Praha 1996).

Základní funkce kulturního systému vymezuje I. Nový (1996) takto:

o Funkce sebepotvrzující - jedincovo chování se "sebepotvrzuje" s chováním

daného sociálního celku, které je potřebné pro jeho udržení a přežití. Smyslem

společenského celkuje svérázná skutečnost, která je hodnotou sama o sobě.

o Funkce zajištění komunity - kulturní systém daného sociálního celku je zachován
" i v případě obměny jeho "obsazení". Clen tohoto celku se díky stálosti zastávaných

hodnot může orientovat v jakékoli situaci.

o Funkce korekce individuálního chování - kultura, charakterizovaná jako soubor

vzorců chování, je nástrojem, který má sjednocující charakter. Přijetím těchto

principů chování napomáhá příslušníkům zmiňovaného celku upravit své vztahy

vůči ostatním tak, aby nedocházelo k nežádoucím konfliktům, umožňuje předvídat

důsledky chování všech členů a adekvátně na ně reagovat.

o Funkce identifikační - přijetí dané kultury daného sociálního celku znamená

odlišení se od jiných, kteří nejsou součástí tohoto celku. Respektování a osvojení si

principů tohoto společenství naskýtá kterémukoliv příslušníku možnost

identifikovat se s tímto celkem.
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1.1. Mentální naprogramování

Osobnost člověka 1 si v sobě nese charakteristiky (myšlení, cítění, chování), které se

naučila během svého života. Každý jednotlivec má charakteristiky jedinečné

a charakteristiky, které sdílí s jedinci, kteří prošli stejným procesem učení.

Chování je tak podle Lewinovy teorie (Brooks, 1.: Organizační kultura: jedinci, skupiny,

organizace a jejich chování. Computer Press, Brno 2003) výsledkem neustálých interakcí

mezi vrozenými vlastnostmi (P) a faktory prostředí (E).

B == f (P, E) kde: B

P

E

chování

osoba (vrozené vlastnosti)

prostředí

Tah. 1.1. Proměnné, které ovlivňují chování jednotlivce

Vrozené faktory

Osobnost

Vnímání

Hodnoty

Schopnosti

Národní kultura

Faktory prostředí

Organizační / pracovní faktory

Rodina

Tlak ve skupině lidí stejného postavení

Zkušenosti osobního života

Zdroj: Brooks (2003)

1 Specifické vlastnosti jedince, které mohou být zjevné, nebo skryté a které mohou určit stejnost nebo
rozdílnost v chování v rámci organizace, Brooks, 1.: Organizační kultura: jedinci, skupiny, organizace a
jejich chování. Computer Press, Brno 2003.
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Aby si jedinec takový způsob chování charakteristický pro daný celek osvojil, musí být

procesu učení vystaven dostatečně dlouhou dobu. Má-li si něco osvojit, naučit se něco

nového, odlišného, musejí být již zažité vzorce chování, pociťování a konání ustavené

v jeho mysli odnaučeny, a to je často velmi složité.

Vzorce myšlení, pociťování a konání nazývá Hofstede (1991) mentálními programy neboli

"softwarem mysli". Tímto pojmem ale nenaznačuje, že by snad lidé byli naprogramováni

podobně jako počítače. Lidské chování je mentálními programy určeno jen z části,

"software mysli" pouze poukazuje, jaké reakce jedince jsou pravděpodobné či

srozumitelné, známe-li jeho minulost (Hofstede, G.: Kultury a organizace. Software lidské

mysli: spolupráce mezi kulturami a její důležitost pro přežití, Universita Karlova, Praha

1999).

Hlavním socializačním a enkulturačním2 činitelem je rodina (Lukášová, R., Nový, 1. a kol.:

Organizační kultura: od sdílených hodnot a cílů k vyšší výkonnosti podniku, Grada

Publishing, Praha 2004) - většina toho, co se člověk naučil během svého života, byla

osvojena již v jeho raném dětství, tedy v době, kdy se člověk nejsnáze učí. "Mentální

programování" pokračuje v rámci dalších sociálních celků, jejichž je jedinec členem - tedy

i ve firmě, ve které pracuje.

2

[…]


A Vedení v organizaci vesměs zastává pozici rádce,

facilitátora (usnadňuje, podporuje) nebo vychovává.

B Vedení v organizaci se vesměs považuje za příklad

podnikavosti, inovativnosti nebo riskování.

C Vedení v organizaci se vesměs považuje za příklad

zaměření na smyslnost, průbojnost, orientaci na

výsledky.

D Vedení v organizaci se vesměs považuje za koordinátory,

organizátory, soustředěné na účinnost.

Celkem

Nyní

100

Nyní

100

Preferované

100

Preferované

100
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3. Způsob řízení zaměstnanců

A Styl řízení organizace je charakterizován týmovou prací,

konsensem (všeobecným souhlasem) a participací

(podílením se).

B Styl řízení organizace je charakterizován individuálním

riskováním, inovativními přístupy, svobodou a

jedinečností.

C Styl řízení organizace je charakterizován tvrdou

konkurencí, vysokými požadavky a úspěchem.

D Styl řízení organizace je charakterizován zabezpečením

jistoty zaměstnání, konformitou, předvídatelností a

stabilitou ve vztazích.

Nyní

Celkem 100

4. Soudržnost organizace Nyní

A Lepidlem, jež drží organizaci pospolu, je loajalita a

vzájemná důvěra. Oddanost organizaci je vysoká.

B

C

Lepidlem, jež drží organizaci pospolu, je zaujatost pro

inovace a vývoj (rozvoj). Důraz se klade na to být první,

být špičkou.

Lepidlem, jež drží organizaci pospolu, je kladení důrazu

na úspěch a dosažení cílů.

D Lepidlem, jež drží organizaci pospolu, jsou formální

pravidla a koncepce (strategie). Důležité je udržet hladký

a bezproblémový chod organizace.

Celkem 100

Preferované

100

Preferované

100
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5. Prioritní strategické faktory

A Organizace zdůrazňuje rozvoj lidských zdrojů. Vysoká

důvěra, otevřenost a participace nepřestává.

B Organizace zdůrazňuje získávání nových zdrojů a

vytváření nových výzev. Zkoušení nových věcí a

vyhledávání příležitostí je ceněno.

C Organizace zdůrazňuje soupeřící činnosti a úspěch.

Dosahování pružných cílů a nejlepšího umístění na trhu

j sou dominantní.

D Organizace zdůrazňuje stálost a stabilitu. Účinnost,

kontrola a bezproblémové procesy jsou důležité.

Nyní Preferované

Celkem 100 100

6. Kritéria úspěchu Nyní

A Organizace definuje úspěch na základě rozvoje lidských

zdrojů, týmové práce, zaměstnanecké angažovanosti a

zájmu o lidi.

B Organizace definuje úspěch na základě vlastnictví

nejunikátnějších a nejnovějších výrobků. Je to výrobkový

vůdce a inovátor.

C Organizace definuje úspěch na základě nejlepšího

umístění na trhu a udávání tempa. Klíčové je být

konkurenceschopný na trhu.

D Organizace definuje úspěch na základě účinnosti.

Spolehlivé dodávky, plnění harmonogramů a

nízkonákladová produkce jsou kritickými.

Preferované

Celkem 100 100

ABSTRAKT

Organizační kultura je fenomén, který, jak ukazují dosavadní výzkumy ze zahraničí
v

a v posledních letech i z Ceské republiky, velmi významně ovlivňuje dlouholetou prosperitu

organizace a kromě již tradičních analýz se stává i předmětem kulturologického bádání.

Organizační kultura jako nositel konkurenční výhody významně ovlivňuje i výkonnost

organizace. Její důkladná znalost napomáhá manažerům pochopit svoji roli

v organizaci a umožňuje jim dosahovat změn ve zvýšení účinnosti využívání zdrojů Gak

lidských, tak i materiálních) organizace, či jiných institucionalizovaných organizací.

Disertační práce je věnována tomuto fenoménu. Její první část definuje základní termíny jako

kultura, organizační kultura, popisuje prvky organizační kultury, vysvětluje zdroje organizační

kultury, mechanismy tvorby a fungování organizační kultury. Dále se zabývá národní kulturou

a jejím vlivem na organizační kulturu a vztahem mezi organizační kulturou a účinností

organizace. Pozornost je také věnována typologiím organizační kultury, zvláště typologii

založené na Modelu soupeřících hodnot.

V empirické části této práce jsou prezentovány výsledky vlastního výzkumného šetření

organizační kultury. Cíl výzkumného šetření, zmapovat obsah organizační kultury společnosti

Telefónica 02 Czech Republic, a.s. a vypracovat návrh a náměty, které by měly napomoci

organizaci stát se ještě výkonnější a kulturně adaptabilnější vůči nadcházejícím inovacím, byl

dosažen.

ABSTRACT

Recent researches - external and also internal - proves, that an organizational culture is

a phenomenon, which has a big influence to a long term prosperity of an organization and this

theme also becomes - beside the traditional analysis - a subject of a culturological

investigation. The organizational culture seems to be a carrier of a competitive advantage and

significantly affects also an efficiency of an organization. A deep knowledge of this topic

helps managers to understand their role in a company and allows them to reach changes

leading to escalation of an efficiency of exploitation of both the human and the material

resources.

The dissertation work is dedicated to this particular phenomenon. A first part of the thesis

defines some fundamental terms such as culture it self, an organizational culture, a national

culture and also explains sources, mechanisms of formation and functioning

of an organizational cul ture. The effect of national culture, a relationship in between

an organizational culture and potency of an organization and also different typologies are also

observed and mentioned too, especial1y the typology based on Organizational Culture

Assessment Instrument Model (OCAI).

In a second empirical part of the thesis are presented the results of a respective research of a

selected organization - Telefonica 02.

The goal of this thesis to map an organizational culture of a specific company and to form a

proposal, which can be used to help the company to be even more effective and also more

adaptable to on-coming innovations was reached.