KATEDRA TEORIE KULTURY (KULTUROLOGIE)

FILOZOFICKÁ FAKULTA

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Autor disertační práce: Jan Slaninka
Název disertační práce: Organizační kultura
Organizational Culture
Školitel disertační práce: Doc. PhDr. Martin Matějů.
Oponent disertační práce: PhDr. Lenka Opletalová, Ph.D.

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Nutnost zařadit do výčtu pohledu na kulturu i kulturu organizační signalizuje i to, že na katedře kulturologie během velmi krátké doby na toto téma vznikly hned dvě práce. Kulturologie jako věda o člověku a kultuře mnohdy opomíjí aspekt velmi důležitý a s člověkem úzce svázaný a to je pracovní proces. Vytváření organizační kultury je předmětem předkládané disertační práce. Teoretická analýza pracovního prostředí je námětem nejen pro personalisty, psychology, sociology, teorii řízení, ale i důsledek působení nadnárodních koncernů a vůbec globalizačních prvků, ale i zájmem o člověka a jeho postavení v pracovním procesu.

V předkládané práci si autor neklade za cíl dospět k jednoznačné a vyčerpávající definici organizační kultury, ani neaspiruje na vytvoření její nové typologie. V teoretické části doktorand předkládá řadu modelů i přístupů k vymezení struktury organizační kultury. Podle mého názoru, teoretická část dominuje práci a je poněkud neproporcionální. Autorovým záměrem je analyzovat podstatu vlivů, zdrojů i determinant pracovního prostředí.

V práci se Jan Slaninka opírá o poznatky strategie i národních kultur, ale jedná se o práci kulturologickou, kde jsou v teoretických základech zahrnuty všechny složky a úrovně pohledu na kulturu jak je řeší kulturologie, tedy hodnoty, normy chování a artefakty. Východiskem jeho práce je poznatek, že mezi kulturou a strategií existuje oboustranně determinující vztah.

Obsah kultury ovlivňuje tvorbu, obsah i realizaci strategie, obsah strategie vede k formování určitého typu kultury.

Samotná práce je rozdělena do dvou relativně samostatných částí. První část je přehledem a rozbořem klíčových pojmů, definic a schémat. Organizační kultura jako cesta k prosperitě je velmi zajímavý úhel pohledu. Otázka na doktoranda. Který z uvedených modelů organizační kultury je mu osobně nejbližší a který nejlépe vystihuje firemní prostředí, které měl možnost zblízka poznat?

Ve druhé části využívá autor svých zkušeností s firemním prostředím a předkládá vlastní empirické šetření, ve kterém slibuje nalézt a popsat prvky organizační kultury. Výzkumné šetření organizační kultury společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s., probíhalo ve dvou základních formách, kvantitativní a kvalitativní metodou.

V této empirické části spatřuji podstatu a hlavní hodnotu předkládané disertační práce. Nejen že při znalosti prostředí a struktury společnosti měl autor možnost eliminovat nevhodné respondenty nebo nevhodné pracoviště, ale jako spolupracovník firmy měl možnost kontextu výzkumu i důvěry respondentů. Jistou roli zde hrála i časová náročnost a možnost při kvalitativní práci využít delšího období pro zpracování a vyhodnocení. Přes zmíněné vysoké klady empirické části mi přijde potenciál tohoto počínání ne úplně vytěžený, zejména v souvislosti s možnou aplikací.

Druhou část práce autor zasvětil jednotlivým komponentům přístupů, což mu posloužilo k formulování návrhů a námětů vedoucím k pozitivním změnám v organizační struktuře.

Zvláštní pozornost věnoval v této části práce rozboru nesouladu mezi současnou organizační strukturou a preferovanou budoucí organizační kulturou. Mám tedy otázku na autora práce. Jak využil empirickou část v praxi? Projevila se doporučení vyplývající z práce nějak v organizační struktuře O2?

Obecně lze konstatovat, že předložená disertační práce splňuje nároky kladené na práce tohoto typu. Má logickou strukturu, při zpracování tématu vychází z relevantní odborné literatury, na kterou odkazuje v souladu s příslušnými normami.

Doporučuji k obhajobě

V Praze 26. 5. 2010

PhDr. Lenka Opletalová, Ph.D.